et comptable qui repose sur des entrées d’argent, de droits et de biens exceptionnels. La pratique de 

l’anniversaire peut donc avoir été encouragée à la fois par les communautés ecclésiastiques, et en 

particulier les chapitres cathédraux qui, pour les plus importants, organisent de véritables 

administrations dédiées, ainsi que par les fidèles eux-mêmes et les familles, qui y trouvent un intérêt à la 

fois spirituel et matériel : les enjeux mémoriels sont étroitement entrelacés aux enjeux matériels 

d’héritage et de gestion du patrimoine familial. 
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c- Les fondations de chapellenies 

Les fondations de chapellenies sont plus beaucoup plus rares que les fondations 

d’anniversaires, avant tout pour des raisons financières. On dispose toutefois de plusieurs descriptions 

permettant de mieux évaluer les mécanismes présidant à de telles fondations. L’obituaire du chapitre 

Saint-Mary de Forcalquier enregistre en 1246 l’obit du chanoine, prêtre et sacriste Rostaing Pellenchi, qui 

fonde une chapellenie dans son église :  

[VI id. apr.] Eodem die, anno domini MoCCoXLoVIo, obiit Rostagnus Pellenchi, canonicus, 

sacerdos et sacrista Sancti Marii, qui pro satisfactione delictorum suorum proque anime sue 

salute, adhuc vivens, instituit in ecclesia beati Marii, cum consensu et acceptatione capituli, 

unum sacerdotem presbiterum cotidianum et ordinarium capellanum perpetuo esse tenendum, 

donans de bonis suis eidem ecclesie predia, possessiones et census, quos in cartulariis hujus 

ecclesie debent haberi ; unde capitulum hujus ecclesie se obligavit pro tenendo dicto sacerdote 

ad serviendum Deo jugiter et continue pro anima ejus et pro omnium fidelium defunctorum 

salute1. 

Il instaure dans l’église Saint-Mary un prêtre chapelain qui doit célébrer un service perpétuel. La 

fondation ne peut se faire sans l’aval du chapitre cathédral, qui a donné un accord unanime et qui a 

autorisé l’institution de la chapellenie, c’est-à-dire dans ses modalités liturgiques, dans son organisation 

concrète, dans la nomination du desservant mais aussi dans son financement. 

Cette annotation fournit plusieurs informations sur la fondation elle-même et sa gestion par le 

chapitre cathédral. Le financement de la chapellenie, c’est-à-dire les défraiements du desservant et une 

partie du revenu que doit en tirer le chapitre cathédral en plus des potentielles donations ultérieures 

effectuées par les fidèles, s’appuie sur des possessions et des cens dont le montant n’apparaît pas dans